
Knihy a zdroje, které nás ovlivnily na naší učitelské cestě. 
Materiály, které máme rády, a o kterých se domníváme, že mohou

v nějakém směru obohatit nebo posunout v přemýšlení. 
Pro učitele bez rozdílu věku nebo zkušeností.

Tipy 
na učitelské knihy

tři učitelky

www.triucitelky.cz



tři učitelky

www.triucitelky.cz

Chci učit podle nejnovějších poznatků

Proč žáci nemají rádi školu?
 

Responzivní výuka 

Zavádění formativního hodnocení 
Dylan Wiliam a Siobhán Leahy
246 stran

Praktický průvodce, který představuje postupy formativní výuky 
a hodnocení. Kniha je rozdělena do pěti částí: Cíle učení a kritéria úspěchu,
třídní diskuse a důkazy o učení, poskytování zpětné vazby, vzájemné
hodnocení a sebehodnocení. Je možné s ní pracovat jako s celkem nebo 
se soustředit na vybranou část a tu ve výuce rozvíjet.

Daniel T. Willingham
240 stran

Autor za pomocí současných poznatků z kognitivní psychologie a neurovědy
odpovídá na to, jak funguje naše mysl a jak to zohlednit ve třídě. Dozvíte se,
proč podle neurovědy nejde oddělit učení faktů od učení dovedností jako je
třeba kritické myšlení, řešení problémů nebo kreativita. Proč přemýšlení
“bolí” a jak ve třídě vystavět podmínky, aby žáci přemýšleli nad tím, 
co je chceme naučit a látku se zapamatovali. Tuto knihu jsme doporučovaly
již loni. Letos však vyšla v češtině. 

Harry Fletcher-Wood
176 stran

Strukturovaná kniha, která představuje začínajícím i zkušeným učitelům šest
oblastí, ve kterých je možné výuku zefektivnit. Jde o dlouhodobé plánování
výuky i konkrétní hodiny, práci s kritérii, vyhodnocování toho, co se žáci
naučili, jak v hodinách pátrat po porozumění žáků a jak prohlubovat učení
každého jednoho žáka přímo v hodině. Autor navazuje na práci Dylana
Wiliama (který knize napsal předmluvu) s cílem lépe reagovat na potřeby
žáků v hodině.



tři učitelky

www.triucitelky.cz

Co funguje ve třídě?  

Powerful Teaching 
Pooja K. Agarwal a Patrice M. Bain
352 stran

Čtyři na provedení nenáročné techniky podpořené stohy výzkumu, které
zajistí, aby se vaši žáci učili lépe a aby si to, co se naučí, natrvalo
zapamatovali. Kapitoly pojednávají o vybavování z paměti, procvičování
rozloženém v čase, přeskakování mezi tématy a přemýšlení o vlastním učení.

Sedm mýtů o vzdělávání
Daisy Christodoulou
152 stran

Úleva pro učitele, kteří mají pocit, že když učí především fakta a znalosti, jsou
vnímání jako nemoderní. Každá ze sedmi kapitol představuje jeden z mýtů,
popíše jak se daný mýtus projevuje v praxi, poté ho na základě mnoha studií 
a výzkumů vyvrátí. Kniha britské autorky vychází ze specifického britského
kontextu a není tak 100% relevantní pro ten český. I tak českým učitelům
nabízí podněty k přemýšlení a stojí za přečtení.

Carl Hendrick a Robin Macpherson
232 stran

Kniha s podtitulem “Most mezi výzkumem a praxí.” V deseti netradičně
zpracovaných kapitolách s přímými citacemi učitelů se kniha praktickou
formou zabývá tématy, která učitele provází v jejich každodenní praxi -
hodnocením, motivací nebo např. technologiemi. 



tři učitelky

www.triucitelky.cz

Dual Coding With Teachers

Memorable Teaching 
Peps McCrea
110 stran

Útlá knížka nabitá praktickými informacemi o tom, jak funguje paměť, jak ji
nezahlcovat, a jak učit tak, aby to přinášelo výsledky. Kniha je přehledně
rozčleněna do krátkých, na sebe logicky navazujících kapitol, její čtení
nezabere moc času a my se k ní stále rády vracíme.

Chytrozemě
Lucy Crehan 
292 stran

Lucy Crehan se rozhodla osobně prozkoumat situaci ve školství v několika
státech - Finsku, Kanadě, Japonsku, Číně a Singapuru, a to strávením času 
s učiteli a studenty. Knížka nám nabízí možnost nahlédnout do tajemství zemí
s nejlepšími výsledky ve vzdělávacích testech a zjistit, proč se teenageři 
v těchto zemích umisťují na předních místech ve čtení, matematice 
a přírodních vědách. Autorka nás provází velmi lidsky vedenou exkurzí
různými vzdělávacími systémy, představuje nám osobní pohled na život 
ve školách a dává smysl teoriím a faktům prostřednictvím příběhů skutečných
učitelů a studentů. 

Oliver Caviglioli 
256 stran

Graficky výborně zpracovaná kniha učitele a grafika Olivera Caviglioliho 
o tom, jak výuku vhodně doplňovat vizuálními materiály a zároveň žáky
nezahlcovat zbytečnostmi.



tři učitelky

How to Explain Absolutely Anything
to Absolutely Anyone
Andy Tharby
173 stran

Konkrétní techniky a návody, jak udělat učitelský výklad - tam kde má smysl -
efektivnější a pro žáky srozumitelnější a zapamatovatelnější.

www.triucitelky.cz

Chci konkrétní techniky a aktivity do hodin 

Efektivní výukové nástroje

Teach Like a Champion 3.0
Doug Lemov
514 stran
Autor přirovnává učitelství k umění. Stejně jako umělec, i učitel dosáhne 
ve své profesi mistrovství jen díky poctivé práci a zdokonalování se 
v učitelském řemesle a nejmenších detailech. Kniha nabízí 63 konkrétních
technik, které si učitel může osvojit díky detailnímu popisu i video ukázkám
konkrétních příkladům i výčtu nejčastějších chyb, kterým je dobré se 
při zařazení techniky do hodin vyvarovat. Mezi jednu z technik patří 
i budování rutin, které popisujeme na blogu a v podcastu. 
Kniha v roce 2024 vyjde v češtině.

Paul Ginnis 
392 stran 

Kniha formátu A4, jejíž každá stránka představuje jeden praktický nápad, který
lze využít v hodinách napříč všemi předměty. Oblasti, 
na které kniha míří, jsou např. studijní dovednosti, skupinová práce, plánování
hodin či rozvíjení schopnosti myšlení.

https://triucitelky.cz/budovani-rutin/
https://triucitelky.cz/budovani-rutin/


tři učitelky

Důkaz, že sebeřízené vzdělávání funguje

Peter Gray
124 stránek

Soubor vybraných esejí Petera Graye, zastánce a propagátora sebeřízeného
vzdělávání. Ať už se k unschoolingu stavíme jakkoliv, kniha nabízí zajímavé
podněty k přemýšlení od přínosů a výzev sebeřízeného vzdělávání 
až po zmapování konkrétních pohnutek, které vedly rodiny 
k rozhodnutí o unschoolingu.

www.triucitelky.cz

Chci pomáhat dětem růst 

Outsmart Your Brain

Grit
Angela Duckworth
344 stran 

Jak vytrvat v tom, na čem pracujeme, uchovat si vášeň pro dané téma, 
a neustále se posouvat? Kniha o tom, že talent není jedinou a nejdůležitější
složkou úspěchu. Doplněno příběhy úspěšných lidí a vědeckými výzkumy.

Daniel T. Willingham
293 stran  

Od studentů se čeká, že budou umět pracovat se svými zápisky, prokousají
se složitými texty, pochopí, co zazní v hodině, naplánují si, kdy se budou učit,
a zvládnou stres z přijímaček nebo testů. Nejdříve se ale tyto dovednosti
potřebují naučit. Potřebují, aby je to NĚKDO naučil. Tato kniha je skvělým
průvodcem pro všechny učitele a učitelky, kteří chtějí svou výuku realizovat
v souladu s poznatky o fungování mozku 
a učení. Doporučení na knihu si můžete přečíst i tady. Kniha v roce 2024
vyjde v češtině.

https://eduzin.cz/wp/2023/10/22/doporucujeme-jak-prelstit-svuj-mozek-a-ucit-se-efektivne-a-ucinne/


tři učitelky

Děti to chtěj vědět taky
Konsent, Krišová Dagmar, Poláčková Marcela 
228 stran

Spolek Konsent aktivně podporuje modernizaci sexuálního vzdělávání 
ve školách i změnu postoje ve společnosti, s hlavním důrazem na odstranění
tabu kolem sexuálních témat, korigování mylných představ často vzniklých 
z pornografie a podporu otevřené komunikace v rámci zdravých vztahů,
zejména kulturu vědomého souhlasu. Tento spolek také vytváří plány hodin,
podpůrné materiály pro žáky, učitele, firmy. Doporučujeme využít jejich IG
kampaň "Co se v pornu nedozvíš." Kniha obsahuje modelové situace 
pro komunikaci o tématech spojených s tělem, vztahy a identitou 
a je pro nás na české scéně naprosto unikátní. 

www.triucitelky.cz

The Learning Scientists
 

An Ethic of Excellence
Ron Berger
156 stran
Tato kniha, která prvně vyšla již před dvaceti lety, je inspirativním průvodcem
tím, jak dosáhnout a udržet vynikající výkony ve vzdělávání. Autor sdílí 
své bohaté zkušenosti jako učitel a ukazuje, jak vytvořit kulturu dobré práce 
ve školním prostředí. Berger zdůrazňuje důležitost učit studenty, jak mohou
odvádět práci na jejich nejvyšší možné úrovni a tak být spokojeni se svými
výstupy a jednou se stát skutečnými profesionály 
ve svém oboru. Kniha podněcuje učitele, aby kladli důraz na kvalitu práce,
modelovali dětem nutné postupy, dávali popisnou zpětnou vazbu i vedli děti 
k vrstevnickému hodnocení. Kniha v roce 2024 vyjde v češtině.

www.learningscientists.org

Learning scientists jsou vědci a odborníci, kteří se specializují 
na studium učení a výuky, snaží se porozumět procesům, mechanismům 
a strategiím, které stojí za efektivním učením a výukou.
Provádějí výzkumy a studie, které se zaměřují na to, jak lidé nejúčinněji
získávají znalosti, jakým způsobem si je ukládají do dlouhodobé paměti 
a jakými strategiemi tedy dosahují nejlepších výsledků v učení (se). 
Na základě těchto svých výzkumů vytvořili výukové materiály (prezentace,
plakáty, videa) popisující šest nejefektivnějších metod učení (se). A právě
tyto materiály jsou k dispozici na jejich stránkách, některé i v češtině. 



tři učitelky

Chci si s dětmi budovat kvalitní vztahy 

 Proč děti neprospívají

www.triucitelky.cz

Proč děti neprospívají

Nauč se to!
Peter C. Brown, Henry L. Roediger III, Mark A. MCDANIEL
280 stran

Praktická příručka o tom, jak se učit tak, aby to přinášelo dlouhodobé
výsledky. Strategie nejen pro studenty, ale i pro jejich učitele, aby mohli 
své žáky vést cestou trvalejšího porozumění. 

John Holt
207 stran 

Kniha poprvé vydaná v USA už v 60. letech podle nás  stále nese aktuální 
a velmi důležité téma. Uspořádání do deníkových záznamů 
na příběhu třídy odkrývá jak strach, nejistota a obavy, které děti prožívají 
ve školách, dopadá na schopnosti a ochotu učit se. 

Marshall Rosenberg
168 stran

Autor konceptu nenásilné komunikace ve velmi sympaticky útlé knížečce
popisuje, jak tento respektující přístup přenést do škol tak, aby v nich bylo lépe
všem: dětem, učitelům, vedení i rodičům. Doporučení 
na knihu si můžete přečíst i zde.

Nenásilná komunikace ve škole

https://eduzin.cz/wp/2023/08/08/doporucujeme-jak-se-zmeni-skola-kdyz-se-v-ni-zacnou-brat-vazne-potreby-vsech-kniha-nenasilna-komunikace-ve-skole-napovi/


tři učitelky

www.triucitelky.cz

Respektovat a být respektován

Škola bez poražených
Thomas Gordon
326 stran

Praktický návod pro učitele, kteří jsou dennodenně vystavení situacím, 
kde se projevují nejrůznější (nejen) dětské emoce. Jak partnersky
komunikovat s dětmi, rodiči, kolegy, (...), aby nikdo v situaci nebyl 
“ten poražený”?

Jana Nováčková
367 stran 

Jakým způsobem komunikovat s dětmi (a nejen s nimi), jak je motivovat,
oceňovat, a jak řešit konflikty. Vše v souladu s poznatky o fungování mozku 
a s velkým množstvím konkrétních příkladů. 

František Tichý
280 stran

Čtení této knihy připomíná, jak velký vliv na formování osobnosti dětí učitelé
mají. Kniha zve k nahlédnutí do fungování netradiční Přírodní školy, 
která usiluje o aktivní společenství žáků a učitelů. Popsaná cesta k takovému
společenství může být pro další školy a učitele velkou inspirací.

Výchova jako dobrodružství



tři učitelky

www.triucitelky.cz

Chci být efektivnější a pečovat o sebe

Atomové návyky

 

Digitální minimalismus

Hluboká práce
Cal Newport
240 stran  

Komplexní strategie,  jak si vybudovat návyk nerušené 
a soustředěné aktivity vedoucí k jednomu cíli. Kniha je cenná i jako studnice
jednotlivých tipů případně jako exkurz do stylu práce efektivních lidí.

James Clear
288 stran

Jak si vytvářet dobré návyky a opouštět ty, které nám neslouží. Slovo
atomový v názvu odkazuje k malým, drobným změnám, které nám 
ve výsledku přinesou velký užitek.

Cal Newport
232 stran

Jak si udělat pořádek ve vlastních digitálních materiálech, jak se neutopit 
v množství konzumovaného digitálního obsahu a jak si od online světa dát čas
od času pauzu.



Čtyři tisíce týdnů
 Oliver Burkeman
256 stran

Na světě pobudeme sotva čtyři tisíce týdnů. Nemá cenu snažit se všechno
zvládnout. Naopak. Myslíme si, že kniha má vyučujícím co říct ve vztahu 
k přemýšlení o time managementu a o rozhodování se, do čeho má smysl
energii dávat, a do čeho už ne.

www.triucitelky.cz

Wellbeing ve škole: Jak na pozitivní
přístup k učení i k životu

Dech: Nové poznatky o ztraceném umění      
James Nestor
384 stran

Práce učitele je naplňující i náročná zároveň. Jako vyučující toho za den
pravděpodobně namluvíme hodně. Tato kniha velmi srozumitelně a s oporou
o vědecké poznatky i učení staré tisíce let, popisuje jaký význam v našem
životě hraje dýchání a jak nám může pomoci se snižováním stresu, lepším
zdravím i náladou.

Lenka Felcmanová
61 stran

Tipy na podporu wellbeingu učitelek a učitelů. Ke stažení zdarma zde. 

tři učitelky

Reflektivní otázky
Year Compass - reflexe na konci kalendářního roku 
Sada reflektivních otázek - reflexe na konci školního roku
Posviť.si - sady otázek pro různé životní situace
Vyhodnocení životních oblastí pro osobní rozvoj - zmapování života 
podle tvůrkyní podcastu Plný kecky

https://partnerstvi2030.cz/wp-content/uploads/Wellbeing-ve-skole_-Jak-na-pozitivni-pristupk-k-uceni-i-k-zivotu-UCITELE_2023_A4_jednostrany.pdf
https://yearcompass.com/cz/#download
https://triucitelky.cz/reflektivni-otazky/
https://www.posvitsi.cz/
https://plnykecky.cz/assets/files/Zmapuj-svuj-zivot_-_Plny-Kecky_2022.pdf


tři učitelky

Chci pracovat s dětmi i mimo školu

www.triucitelky.cz

Svobodná hra

There's No Such Thing as Bad Weather

Rest Play Grow

Justina a Petr Danišovi
307 stran

Unikátní publikace od českých autorů, která popisuje význam 
a principy svobodné hry včetně námětů, jak hru podporovat a umožňovat. 
Nás kromě velkého nápadníku na hry do každého počasí hodně zaujala 
část věnovaná dětství a hře v proměnách dějin. Vede  nejednomu zamyšlení 
nad tím, jak dětství pojímáme dnes.

Linda Åkeson McGurk
304 stran

Sonda do života rodiny, která se na čas přestěhuje do Švédska a se svými
dětmi zažívá tamní školky a školy. Severské pořekadlo “Není špatné počasí,
jen špatné oblečení” dává tušit jaký vztah seveřané k pobytu 
v přírodě mají. Autorka knihy, která je profesí novinářkou, jde však hlouběji.
Zkoumá příčiny a především dopady toho, jak se dostatek volné hry 
přírodě podepisuje na pohodě dětí a jejich ochotě se učit.

Deborah MacNamara
290 stran

Kniha, která velmi srozumitelně popisuje nevyzrálý mozek předškolních dětí 
a vliv na jejich chování. Včetně toho, jak s projevy nevyzrálého mozku
(nejen) u dětí pracovat. 



tři učitelky

Chci něco sledovat online 

Edutopia
 O učitelské teorii i praxi. V angličtině.

Učitel naživo

Komiksové příběhy ze života prvostupňového učitele. K sledování 
na Instagramu nebo Facebooku.

Série článků zabývající se cestami k efektivnímu učení. Pavel čerpal 
z nejnovějších poznatků o výzkumu mozku, soudobé zahraniční literatury pro
učitele i z vlastní praxe na školách v Anglii.

www.triucitelky.cz

Blog Pavla Bobka na Otevřeno

Na Facebooku i Instagramu lze sledovat organizaci, která usiluje o kvalitativní
změnu v přípravě českých učitelů a podpoře ředitelů škol.

Mluví jen jeden 

tři učitelky
Na IG a FB účtech našeho projektu sdílíme shrnutí článků z našeho blogu,
citáty z knih o pedagogice, které nás zaujaly, graficky znázorněnou teorii, 
ze které při učení vycházíme, učitelské jednohubky, autentické záznamy 
z našich hodin i praktické tipy, které používáme v našich hodinách.  

https://otevreno.org/autor/pavel-bobek/
https://otevreno.org/autor/pavel-bobek/
https://www.edutopia.org/
https://www.edutopia.org/
https://www.facebook.com/vzdelavaciprogramUNZ
https://www.facebook.com/vzdelavaciprogramUNZ
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063587888782
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063587888782
https://www.instagram.com/tri.ucitelky/
https://www.instagram.com/tri.ucitelky/


tři učitelky

Eduzín
 Webový magazín pro vyučující i rodiče.

Čeština explicitně

www.triucitelky.cz

Nezisková organizace AI dětem mapuje překotný vývoj 
v oblasti AI, připravuje ucelené kurikulum, školí 
ve sborovnách a v neposlední řadě tvoří a překládá 
do češtiny materiály pro žáky i vyučující.

AI dětem

Blog Jakuba Hankiewicze, kde sdílí své zkušenosti 
s explicitní a responzivní výukou včetně příprav. 

Chci raději něco poslouchat 

Tips for Teachers Podcast 

epizoda 8-60 minut
Tipy pro učitele z oblasti plánování výuky, hodnocení, wellbeingu, úspory
času i komunikace s rodiči.

https://aidetem.cz/
https://eduzin.cz/
https://www.cestinaexplicitne.cz/
https://tipsforteachers.co.uk/podcast/


tři učitelky

Houpačky 

www.triucitelky.cz

Už více než rok v podcastu otvíráme různá učitelská témata, sdílíme naše
zkušenosti včetně toho, co se daří a nedaří. Děkujeme že nás posloucháte!

epizoda  20 minut
Podcast radia Wave zaměřený především na rodiče, ze kterého mohou
čerpat i učitelé. Široké rozpětí témat od novorozenců až po teenagery, od
stravování přes trávení volného času 
až po mluvení o emocích. 

epizoda cca 30 minut
Jennifer Gonzales mluví o čemkoliv, co má spojitost 
s učením. Fungování třídy, techniky do hodin, plánování, stanování kritérií.
Každý si ve více než 200 epizodách najde to svoje.

epizoda  cca 60 minut  
Podcast o efektivní, empatické a otevřené komunikaci. 
Moderátoři Petr a Petr si často zvou do studia hosty. Jednotlivé série se
zatím zabývaly tématy jako je komunikace ve výchově a vzdělávání nebo
komunikace v lásce. 

Cult of Pedagogy

tři učitelky

Nenásilný podcast 

Hidden Brain
epizoda  cca 50 minut  

Moderátor se svými hosty rozkrývá za použití vědy a příběhů nevědomé
procesy, které se odehrávají v našem mozku 
a ovlivňují tak to, kým jsme. 

https://triucitelky.cz/podcast/
https://www.cultofpedagogy.com/pod/
https://www.cultofpedagogy.com/pod/
https://wave.rozhlas.cz/houpacky-7898721
https://wave.rozhlas.cz/houpacky-7898721
https://www.nenasilnypodcast.cz/
https://www.nenasilnypodcast.cz/
https://hiddenbrain.org/
https://triucitelky.cz/podcast/
https://hiddenbrain.org/


tři učitelky

Základka 

Inspirativní rozhovory se zajímavými hosty ze školství.

Jak na vzdělávání, abychom zapojili skutečně všechny?

Podcast dokumentující vznik a první rok Scio školy v Kolíně.

Podcast  pro všechny, kteří toho mají plný kecky a už to tak nechtějí. Včetně
vyučujících.

www.triucitelky.cz

Profesorka matematiky Anna Stocke ve svém podcastu hostí významné
vzdělavatele a vědce a společně s nimi probírá témata týkající se zejména
efektivních metod učení. Na základě dat a výzkumů vyvracejí běžné mýty
ohledně účinnosti některých často používaných metod. .
Ač je matematika stěžejním tématem každého dílu, podcast určitě stojí za
poslech všem učitelům, ředitelům a rodičům, kteří se zajímají o výukové
metody založené 
na vědeckých poznatcích. 

Chalk & Talk 

Mozaika vzdělávání

Plný kecky

Zapojme všechny

https://open.spotify.com/show/0bPpD7OIioLbAYhKNh1az0?si=atq_X2yYTsCaNOYZ4vStNw
https://ceskepodcasty.cz/podcast/zakladka
https://plnykecky.cz/
https://ceskepodcasty.cz/podcast/mozaika-vzdelavani
https://ceskepodcasty.cz/podcast/zapojme-vsechny


tři učitelky

www.triucitelky.cz

Bonus: Jeden osobní tip od každé z nás

Tom Sherrington a Oliver Caviglioli
288 stran

Kniha neuvěřitelně přehledně a graficky jednoznačně představuje
50 klíčových vyučovacích technik, každou s pěti jasnými a stručnými
ilustracemi a vysvětleními. Kniha je tak zásobníkem metod pro výuku,
zahrnuje praktické techniky týkající se chování a vztahů, plánování,
vysvětlování a modelování, kladení otázek a poskytování zpětné vazby,
procvičování a opakování. Zajímavá je sekce tzv. výuky B. 

Eva: Teaching Walkthrus

Anet: Čteme s nečtenáři
Květa Krüger a Kateřina Šafránková
259 stran  

Kniha pro rodiče i učitele, kteří se zajímají o budování lásky 
ke čtenářství od útlého věku. Kniha poradí jak s knihami pracovat, jaké
knihy dětem nabízet a nabízí i ucelené lekce obsahující techniky kritického
myšlení, které lze ve třídě využit. Spolu 
s kurátorským výběrem knížek od Mravenčí chůvy se jedná o můj základ,
díky kterému se cítím dobře připravená když s dětmi 
v místní knihovně vedu setkání nad knížkou.

Káča: Navždy plynule
Gabriel Wyner
367 stran  

Za svojí učitelskou kariéru už jsem přečetla mnoho knih o tom, jak se
efektivně naučit jazyk. Přístup autora pro mě ale byl úplně nový. Zpočátku
jsem ho zavrhla jako moc časově náročný, ale stále jsem ho nemohla dostat
z hlavy. Myšlenka učících kartiček, kde je kombinace textu, obrázků a
zvuků se nakonec stala něčím, co sama pravidelně používám, a doporučuji
to také svým studentům. 

https://mravencichuva.cz/


Potěší nás, když nám dáte vědět, zda
pro vás byl tento výběr užitečný. 

 Máte nějakou knihu nebo knihy, o kterých bychom
měli vědět? Budeme rádi, když nám napíše na 

 triucitelky@gmail.com  

Rádi se o nich dozvíme.

Vaše tři učitelky

tři učitelky

https://www.facebook.com/tri.ucitelky
https://www.instagram.com/tri.ucitelky/
https://triucitelky.cz/

